INDICAÇÃO Nº 259/2025

AUTORES: VEREADORES PATRICIA MARIA DOS SANTOS E MATHEUS

VICENTE DA COSTA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO

– MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor

Robson Aparecido Nogueira Souto, Diretor da Fundação Estatal de Saúde de Aparecida

do Taboado -FESAT e a senhora Daiane de Sousa Pupin, Secretária Municipal de Saúde,

solicitando o aumento de cirurgias de vasectomia e salpingectomia na FESAT, nesta

cidade.

JUSTIFICATIVA

A realização de mais cirurgia de vasectomia (esterilização masculina) e salpingectomia

(remoção das tubas uterinas) no nosso hospital FESAT tem várias importâncias estratégicas,

socias e clínicas, podemos destacar que dentre os benefícios desse aumento nos atendimentos

desses casos temos; melhoria da saúde pública considerando a redução de gestações não

planejadas, menor sobrecarga no sistema de saúde diminuindo serviços como pré-natal e

redução nas filas de espera de pacientes.

Devido ao aumento do planejamento familiar, essas cirurgias estão cada vez mais sendo

procuradas em nosso hospital, aumentando assim a quantidade de pacientes e maior tempo de

espera. A agilidade nesses procedimentos garante que os atendimentos possam ser feitos de

forma segura, rápida, eficiente, visando a promoção do planejamento familiar e o fortalecimento

da imagem do hospital.

Diante disso encaminho esta solicitação para que o senhor análise com atenção este

pedido, visando a melhoria e a agilidade nos procedimentos de vasectomia e salpingectomia no

hospital FESAT em Aparecida do Taboado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 13 de junho de

2025.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS                   MATHEUS VICENTE DA COSTA

VEREADORA      VEREADOR